
Motioner i Andra kammaren, nr 258. I

Nr 258.

Av herr Lindberg, om ökat anslag till upplysningsarbete rörande 
mellanfolkligt samarbete och utrikespolitiska frågor.

Det anslag under tredje huvudtiteln som avser upplysningsarbete rörande 
mellanfolkligt samarbete och utrikespolitiska frågor beviljades ursprungligen 
till fredsupplysning. Därmed hade riksdagen tillkännagivit sin vilja att stödja 
det upplysningsarbete som bedrives av den folkliga fredsrörelsen. Anslaget 
gick också under hela 1930-talet så gott som oavkortat till olika fredsorganisa- 
tioner.

Sedan anslagets rubrik ändrats av 1942 års riksdag — tack vare ett generöst 
initiativ från fredsrörelsehåll — har utrikesdepartementet vid anslagets fördel
ning följt den principen att låta ungefär hälften gå till Utrikespolitiska insti
tutet och fördela den andra hälften mellan ett antal fredsorganisationer. Kiks- 
dagen har lämnat denna fördelning utan anmärkning.

I årets statsverksproposition föreslår utrikesministern att det nu utgående 
anslaget på 30 000 kr. måtte höjas till 45 000 kr. Hela ökningen 15 000 kr. avses 
för Utrikespolitiska institutet, som därigenom skulle få sitt statsanslag något 
mer än fördubblat, medan den folkliga fredsrörelsen alltjämt skulle bibehållas 
vid sitt — i jämförelse med förhållandet före rubrikändringen — betydligt 
nedsatta anslag.

Det är icke meningen att här bestrida värdet av Utrikespolitiska institutets 
verksamhet, som hittills möjliggjorts genom frikostiga bidrag från Amerika — 
bidrag som nu upphör. Det kan måhända diskuteras, vilket som i närvarande 
stund, då världsfredsproblemet ligger i stöpsleven, ter sig för svenska folket 
viktigast antingen Utrikespolitiska institutets arbete på att vetenskapligt klar
lägga samtidens historia eller den folkliga fredsrörelsens strävan att upplysa 
om det arbete som bedrivs på världsfredens uppbyggande och genom sina för
bindelser med andra länders folkliga organisationer i samma syfte ge sitt bi
drag till detta fredsuppbyggande. Man torde vid ett övervägande komma till 
den slutsatsen att den sistnämnda verksamheten är väl så betydelsefull som den 
förra. Att under sådana förhållanden låta den folkliga fredsrörelsen alltjämt 
vidkännas den nedsättning i statens bidrag som redan skett — oavsett penning
värdets försämring — torde icke vara motiverat. Det måste anses som ett rätt
vist krav att fördelningen av statsbidraget för det rubricerade ändamålet fort
farande blir likadan som under de senaste åren.
1 Bihang Ull riksdagens protokoll 1048. 4 samt. Nr 258—268.
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Då det anses motiverat att Utrikespolitiska institutet får en ökning med 
15 000 kr, kan en utjämning komma till stånd endast genom en motsvarande 
höjning även på den andra sidan.

Med åberopande av vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen måtte besluta att anslaget till upplysningsarbete 
rörande mellanfolkligt samarbete och utrikespolitiska frågor 
må sättas till 60 000 kr.

Stockholm den 24 januari 1948.

Carl Lindberg.


